



CONTO ECONOMICO		Importo 2017	Importo 2016
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	2.519.882,76	2.552.290,84
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	814.611,61	1.252.899,37
a	Proventi da trasferimenti correnti	700.578,31	903.538,59
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	114.033,30	349.360,78
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	442.185,33	471.227,50
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	133.716,67	146.175,67
b	Ricavi della vendita di beni	36.937,96	44.546,65
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	271.530,70	280.505,18
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	761.376,00	432.098,14
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		4.538.055,70	4.708.515,85
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	255.342,31	243.122,46
10	Prestazioni di servizi	1.643.718,51	1.842.433,73
11	Utilizzo beni di terzi	39.000,36	35.712,76
12	Trasferimenti e contributi	664.070,18	644.745,94
a	Trasferimenti correnti	664.070,18	644.745,94
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00
13	Personale	1.102.455,68	1.133.284,87
14	Ammortamenti e svalutazioni	609.935,92	626.627,22
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	93.146,33	129.639,04
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	516.789,59	496.988,18
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	61.328,34
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	59.117,51	61.760,41
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.373.640,47	4.649.015,73
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		164.415,23	59.500,12
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Proventi finanziari			
19	Proventi da partecipazioni	20.933,05	36.900,39
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	13.941,33	31.305,75
c	da altri soggetti	6.991,72	5.594,64
20	Altri proventi finanziari	1,72	1,73
Totale proventi finanziari		20.934,77	36.902,12
Oneri finanziari			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	55.017,74	56.414,96
a	Interessi passivi	55.017,74	56.414,96
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00
Totale oneri finanziari		55.017,74	56.414,96
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-34.082,97	-19.512,84
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari			
24	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	117.046,22	59.711,50
c	Plusvalenze patrimoniali	0,00	21.080,00
d	Altri proventi straordinari	0,00	0,00
Totale proventi straordinari		117.046,22	80.791,50
Oneri straordinari			
25	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
a	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	95.437,92	44.493,03
b	Minusvalenze patrimoniali	0,00	18,86
c	Altri oneri straordinari	0,00	24.931,26
Totale oneri straordinari		95.437,92	69.443,15
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		21.608,30	11.348,35
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		151.940,56	51.335,63
26	Imposte	77.814,03	77.640,06
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	74.126,53	-26.304,43



Stato Patrimoniale - Attivo

Comune di BUTTIGLIERA ALTA

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Importo 2017	Importo 2016
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.630,81	5.598,14
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5	avviamento	0,00	0,00
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	2.995,31	585,60
9	altre	99.274,96	163.767,26
	Totale immobilizzazioni immateriali	104.901,08	169.951,00
	Immobilizzazioni materiali (3)		
II 1	Beni demaniali	6.116.976,51	5.621.650,69
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	6.116.976,51	5.621.650,69
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	11.100.075,16	10.703.610,42
2.1	Terreni	2.728.636,57	2.728.636,57
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	8.332.436,08	7.916.265,70
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	7.577,38	11.191,98
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	11.433,10	16.833,15
2.7	Mobili e arredi	19.398,15	28.495,27
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	593,88	2.187,75
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	41.336,36	1.498.874,70
	Totale immobilizzazioni materiali	17.258.388,03	17.824.135,81
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)		
1	Partecipazioni in	1.694.789,90	1.515.414,28
a	imprese controllate	0,00	0,00
b	imprese partecipate	1.494.774,16	1.515.414,28
c	altri soggetti	200.015,74	0,00
2	Crediti verso	0,00	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni Finanziarie	1.694.789,90	1.515.414,28
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	19.058.079,01	19.509.501,09
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	Rimanenze	0,00	0,00
	Totale rimanenze	0,00	0,00
II	Crediti (2)		
1	Crediti di natura tributaria	545.266,78	365.320,45
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	545.266,78	365.320,45
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	163.358,63	1.090.435,68
a	verso amministrazioni pubbliche	163.358,63	1.090.435,68
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	280.361,00	110.875,01
4	Altri Crediti	119.087,54	142.673,30
a	verso l'erario	71.679,47	84.916,00
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
c	altri	47.408,07	57.757,30
	Totale crediti	1.108.073,95	1.709.304,44
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	partecipazioni	0,00	0,00
2	altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	1.575.643,77	1.373.575,22
a	Istituto tesoriere	0,00	0,00
b	presso Banca d'Italia	1.575.643,77	1.373.575,22
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	1.575.643,77	1.373.575,22
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.683.717,72	3.082.879,66
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	14.222,12	18.567,32
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	14.222,12	18.567,32
	TOTALE DELL'ATTIVO	21.756.018,85	22.610.948,07



Stato Patrimoniale - Passivo

Comune di BUTTIGLIERA ALTA

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Importo 2017	Importo 2016
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	1.581.030,45	7.698.006,96
II	Riserve	13.896.164,80	7.504.602,76
a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.905.640,36	2.931.944,79
b	da capitale	218.827,71	39.452,09
c	da permessi di costruire	4.654.720,22	4.533.205,88
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
e	altre riserve indisponibili	6.116.976,51	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	74.126,53	-26.304,43
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		15.551.321,78	15.176.305,29
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	per imposte	0,00	0,00
3	altri	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	1.319.969,46	1.400.348,53
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00
d	verso altri finanziatori	1.319.969,46	1.400.348,53
2	Debiti verso fornitori	387.521,47	1.350.143,62
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	296.485,67	232.917,96
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	275.589,75	202.263,68
c	imprese controllate	0,00	0,00
d	imprese partecipate	4.150,90	0,00
e	altri soggetti	16.745,02	30.654,28
5	altri debiti	154.721,34	237.032,96
a	tributari	21.550,89	31.135,73
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	10.170,00	9.426,74
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00
d	altri	123.000,45	196.470,49
TOTALE DEBITI (D)		2.158.697,94	3.220.443,07
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	0,00	0,00
II	Risconti passivi	4.045.999,13	4.214.199,71
1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	4.042.562,44	4.214.199,71
a	da altre amministrazioni pubbliche	3.208.379,23	3.358.827,89
b	da altri soggetti	834.183,21	855.371,82
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	3.436,69	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		4.045.999,13	4.214.199,71
TOTALE DEL PASSIVO		21.756.018,85	22.610.948,07
CONTI D'ORDINE			
1)	Impegni su esercizi futuri	626.987,87	291.484,60
2)	beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)	beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		626.987,87	291.484,60



Costi per Missione

Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Esercizio: 2017

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE																		PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE												
MISSIONE	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE																ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI						IMPOSTE		TOTALE COSTI DI PER MISSIONE	
	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni	Personale	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi	Totale componenti negativi della gestione	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Sval.	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte	Totale imposte			
	Acquisito di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Quota annuale di contributi agli investimenti ad altre	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobiliari	immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione		Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravvenienze passive e insussistenze	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte				
Missione 1																														
Servizi istituzionali, generali e di gestione	26.463,91	0,00	334.279,14	88.064,79	0,00	0,00	3.257,29	739.508,90	93.146,33	516.789,59	0,00	0,00	0,00	0,00	55.381,51	1.856.891,46	0,00	0,00	0,00	0,00	95.437,92	0,00	0,00	0,00	95.437,92	55.757,59	55.757,59	2.008.086,97		
Missione 2																														
Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Missione 3																														
Ordine pubblico e sicurezza	12.848,23	0,00	109.499,22	266.800,12	0,00	0,00	32.446,16	145.702,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.804,05	570.100,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.334,71	9.334,71	579.434,76			
Missione 4																														
Istruzione e diritto allo studio	201.564,71	0,00	183.888,51	51.976,49	0,00	0,00	3.296,91	86.877,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	931,95	528.536,02	55.017,74	55.017,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.746,67	5.746,67	589.300,43			
Missione 5																														
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	5.349,74	0,00	2.235,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.585,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.585,48		
Missione 6																														
Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	19.809,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.809,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.809,98		
Missione 7																														
Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Missione 8																														
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	230,80	0,00	11.704,68	4.300,90	0,00	0,00	0,00	94.089,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.325,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.268,17	6.268,17	116.593,96			
Missione 9																														
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	735.328,52	1.993,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	737.322,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	737.322,39		
Missione 10																														
Trasporti e diritto alla mobilità	4.103,96	0,00	208.277,78	0,00	0,00	0,00	0,00	26.749,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	239.131,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	239.131,28		
Missione 11																														
Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00		
Missione 12																														
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	4.780,96	0,00	55.188,76	222.405,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	282.374,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	282.374,75		
Missione 13																														
Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Missione 14																														
Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	1.957,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.957,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.957,16		
Missione 15																														
Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	1.359,00	7.719,00	0,00	0,00	0,00	9.528,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.606,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	706,89	706,89	19.313,00			
Missione 16																														
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		



Costi per Missione

Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Esercizio: 2017

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE																		PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE											
MISSIONE	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE															ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI					IMPOSTE		TOTALE COSTI DI PER MISSIONE		
	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni	Personale	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi	Totale componenti negativi della gestione	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Sval.	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte		Totale imposte	
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Quota annuale di contributi agli investimenti ad altre	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	mmortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione		Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravalenze passive e insusistenze	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte			
Missione 17																													
Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18																													
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19																													
Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20																													
Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 50																													
Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 60																													
Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99																													
Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI/ONERI	255.342,31	0,00	1.643.718,51	664.070,18	0,00	0,00	39.000,36	1.102.455,68	93.146,33	516.789,59	0,00	0,00	0,00	0,00	59.117,51	4.373.640,47	55.017,74	55.017,74	0,00	0,00	95.437,92	0,00	0,00	0,00	95.437,92	77.814,03	77.814,03	4.601.910,16	

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA

Nota informativa delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31.12.2017

Ai sensi dell'art. 2 del d.lgs 118/2011 gli enti locali adottano la contabilità finanziaria cui affiancano un sistema di **contabilità economico-patrimoniale**, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale.

Il **principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria** indica che nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da un'amministrazione pubblica al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le **"utilità economiche"** acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio
- consentire la predisposizione dello stato patrimoniale, rilevando in particolare le **variazioni del patrimonio** dell'ente, che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione

In allegato si riporta lo Stato Patrimoniale di chiusura alla data del 31.12.2017 che evidenzia il dettaglio dei saldi contabili delle voci dello **Stato Patrimoniale** e del **Conto Economico** al 31.12.2017 (d.lgs 118/2011).

ATTIVO

A B I 3 - Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 2.630,81 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	5.598,14
Quota ammortamento economico 2017	- 2.967,33
Saldo al 31.12.2017	2.630,81

A B I 6 - Immobilizzazioni in corso ed acconti

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 2.995,31 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	585,60
Incremento per pagamenti titolo 2	2.995,31
Decremento per chiusura impegni per opere da realizzare	- 585,60
Saldo al 31.12.2017	2.995,31

A B I 9 - Altre (immobilizzazioni immateriali)

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 99.274,96 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	163.767,26
Incremento per pagamenti titolo 2	10.662,80
Incremento per chiusura opere in corso	15.023,90
Quota ammortamento economico 2017	- 90.179,00
Saldo al 31.12.2017	99.274,96

A B II 1 1.3 - Infrastrutture (demaniali)

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 6.116.976,51 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	5.621.650,69
Incremento per pagamenti titolo 2	241.524,63
Incremento per chiusura opere in corso	487.380,43
Quota ammortamento economico 2017	- 233.579,24
Saldo al 31.12.2017	6.116.976,51

A B III 2 2.1 - Terreni

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 2.728.636,57. Nell'esercizio 2017 non risultano movimentazioni.

A B III 2 2.2 - Fabbricati

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 8.332.436,08 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	7.916.265,70
Incremento per pagamenti titolo 2	592.212,33
Incremento per chiusura opere in corso	80.699,34
Quota ammortamento economico 2017	- 256.741,29
Saldo al 31.12.2017	8.332.436,08

A B III 2 2.4 - Attrezzature industriali e commerciali

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 7.577,38 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	11.191,98
Quota ammortamento economico 2017	- 3.614,60
Saldo al 31.12.2017	7.577,38

A B III 2 2.6 - Macchine per ufficio e hardware

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 11.433,10 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	16.833,15
Incremento per pagamenti titolo 2	3.515,78
Quota ammortamento economico 2017	- 8.915,83
Saldo al 31.12.2017	11.433,10

A B III 2 2.7 - Mobili e arredi

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 19.398,15 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	28.495,27
Incremento per pagamenti titolo 2	3.247,64
Quota ammortamento economico 2017	- 12.344,76
Saldo al 31.12.2017	19.398,15

A B II 2.99 - Altri beni materiali

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 593,88 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	2.187,75
Quota ammortamento economico 2017	- 1.593,87
Saldo al 31.12.2017	593,88

A B III 3 - Immobilizzazioni in corso ed acconti

La consistenza finale al 31.12.2017 risulta pari ad euro 41.336,36 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	1.498.874,70
Incremento per pagamenti titolo 2	17.457,41
Decremento per chiusura opere in corso	- 583.103,67
Decremento per chiusura impegni per opere da realizzare	- 891.892,08
Saldo al 31.12.2017	41.336,36

A B IV 1 b - Partecipazioni in imprese partecipate

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 1.494.774,16 risulta determinata dalle seguenti partecipazioni in imprese partecipate. L'adeguamento di valore di euro 20.640,12 rispetto al saldo iniziale (pari ad euro 1.515.414,28) deriva dall'applicazione del criterio del patrimonio netto.

Società partecipata	Valore
SMAT S.p.A.	694,78
CIDIU S.p.A.	755.518,25
Zona Ovest di Torino s.r.l.	3.879,07
ACSEL S.p.A.	734.287,88
TRM S.p.A.	394,18
Saldo al 31.12.2017	1.494.774,16

A B IV 1 c - Partecipazioni in altri soggetti

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 200.015,74 risulta determinata dalle seguenti partecipazioni in altri soggetti. L'adeguamento di valore deriva dall'applicazione del criterio del patrimonio netto.

Ente partecipato	Valore
CONISA	191.331,20
CADOS	8.152,56
Consorzio Turismovest	531,98
Saldo al 31.12.2017	200.015,74

A C II 1 b - Altri crediti da tributi

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 545.266,78 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2017	365.320,45
Incremento per accertamenti di competenza	2.519.882,76
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	- 2.348.749,86
Incremento per rilevazione minori rischi su F.C.D.E. 2017	8.813,43
Saldo al 31.12.2017	545.266,78

A C II 2 a - Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 163.358,63 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2017	1.090.435,68
Incremento per accertamenti di competenza	700.578,31
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	- 1.536.034,77
Decremento per rilevazione minori entrate su residui	- 91.620,59
Saldo al 31.12.2017	163.358,63

A C II 2 d - Crediti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti

La consistenza finale al 31.12.2017 pari a zero risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2017	0,00
Incremento per accertamenti di competenza	9.164,32
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	- 9.164,32
Saldo al 31.12.2017	0,00

A C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 280.361,00 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2017	110.875,01
Incremento per accertamenti di competenza	1.097.864,00
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	- 930.688,83
Decremento per rilevazione economie su residui	- 3.277,80
Incremento per rilevazione minori rischi su F.C.D.E. 2017	5.588,62
Saldo al 31.12.2017	280.361,00

A C II 4 a - Altri crediti verso l'erario

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 71.679,47 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2017	84.916,00
Decremento per utilizzo credito IVA	- 13.236,53
Saldo al 31.12.2017	71.679,47

A C II 4 c - Altri crediti

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 47.408,07 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2017	57.757,30
Incremento per accertamenti di competenza	924.986,81
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	- 934.796,51
Decremento per rilevazione economie su residui	- 539,53
Saldo al 31.12.2017	47.408,07

A C IV 1 a - Istituto tesoriere

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 1.575.643,77 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	1.373.575,22
Incremento per riscossioni di competenza e residuo	5.759.434,29
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 5.557.365,74
Saldo 31.12.2017	1.575.643,77

A D 2 - Risconti attivi

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 14.222,12 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	18.567,32
Decremento per rilevazione costi assicurativi liquidati nel 2016 di competenza 2017	- 18.567,32
Incremento per rinvio costi assicurativi liquidati nel 2017 di competenza 2018	14.222,12
Saldo 31.12.2017	14.222,12

PASSIVO

P A I - Fondo di dotazione

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 1.581.030,45 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	7.698.006,96
Decremento per costituzione riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali	- 6.116.976,51
Saldo 31.12.2017	1.581.030,45

P A II a - Riserve da risultato economico di esercizi precedenti

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 2.905.640,36 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	2.931.944,79
Decremento per copertura perdita di esercizio 2016	- 26.304,43
Saldo 31.12.2017	2.905.640,36

P A II b - Riserve da capitale

La consistenza finale al 31.12.2017 pari ad euro 218.827,71 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	39.452,09
Incremento per adeguamento valore partecipate (criterio patrimonio netto)	179.375,62
Saldo 31.12.2017	218.827,71

P A II c - Riserve da permessi di costruire

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 4.654.720,22 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	4.533.205,88
Incremento per permessi di costruire destinati al finanziamento delle spese di investimento	121.514,34
Saldo 31.12.2017	4.654.720,22

P A 2 d - Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 6.116.976,51 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	0,00
Incremento da storno contabile fondo di dotazione	6.116.976,51
Saldo 31.12.2017	6.116.976,51

P A III - Risultato economico dell'esercizio

Per l'esercizio 2017 si rileva un risultato economico positivo pari ad euro 74.126,53.

P D 1 d - Debiti da finanziamento verso altri finanziatori

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 1.319.969,46 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	1.400.348,53
Incremento per impegni di competenza	55.017,74
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 135.396,81
Saldo 31.12.2017	1.319.969,46

P D 2 - Debiti verso fornitori

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 387.521,47 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	1.350.143,62
Decremento per chiusura impegni per opere da realizzare	- 892.477,68
Incremento per impegni di competenza	1.661.009,07
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 1.725.039,14
Decremento per rilevazione economie su residui	- 6.114,40
Saldo 31.12.2017	387.521,47

P D 4 b - Debiti per trasferimenti e contributi verso altre amministrazioni pubbliche

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 275.589,75 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	202.263,68
Incremento per impegni di competenza	554.431,85
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 456.871,93
Decremento per rilevazione economie su residui	- 24.233,85
Saldo 31.12.2017	275.589,75

P D 4 d - Debiti per trasferimenti e contributi verso imprese partecipate

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 4.150,90 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	0,00
Incremento per impegni di competenza	15.569,90
Decremento per pagamenti di competenza	- 11.419,00
Saldo 31.12.2017	4.150,90

P D 4 e - Debiti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 16.745,02 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	30.654,28
Incremento per impegni di competenza	94.068,43
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 107.977,69
Saldo 31.12.2017	16.745,02

P D 5 a - Altri debiti tributari

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 21.550,89 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	31.135,73
Incremento per impegni di competenza	625.030,16
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 634.615,00
Saldo 31.12.2017	21.550,89

P D 5 b - Altri debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 10.170,00 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	9.426,74
Incremento per impegni di competenza	323.306,47
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 322.563,21
Saldo 31.12.2017	10.170,00

P D 5 d - Altri debiti

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 123.000,45 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	196.470,49
Incremento per impegni di competenza	1.223.924,65
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	- 1.291.867,06
Decremento per rilevazione economie su residui	- 5.527,63
Saldo 31.12.2017	123.000,45

P E II 1 a - Risconti passivi per contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 3.208.379,23 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	3.358.827,89
Decremento per sterilizzazione quote ammortamento investimenti finanziati con contributi	- 83.680,37
Decremento per rilevazione minori entrate su accertamenti residui	- 66.768,29
Saldo 31.12.2017	3.208.379,23

P E II 1 b - Risconti passivi per contributi agli investimenti da altri soggetti

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 834.183,21 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	855.371,82
Incremento per accertamenti di competenza (contributo da privati)	9.164,32
Decremento per sterilizzazione quote ammortamento investimenti finanziati con contributi	- 30.352,93
Saldo 31.12.2017	834.183,21

P E II 3 - Altri risconti passivi

La consistenza finale al 31.12.2017 di euro 3.436,69 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2017	0,00
Incremento per rinvio proventi per affitti attivi di competenza 2018	3.436,09
Saldo 31.12.2017	3.436,09

Conti d'ordine

Gli impegni su esercizi futuri rappresentati nei conti d'ordine ammontano ad euro 626.987,87.

CONTO ECONOMICO

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione ammontano complessivamente ad **euro 4.538.055,70** e sono così suddivisi.

A 1 - Proventi da tributi

Si rilevano *proventi da tributi* per un importo pari ad euro 2.519.882,76.

A 3 a - Proventi da trasferimenti correnti

Si rilevano *proventi da trasferimenti correnti* per un importo pari ad euro 700.578,31.

A 3 b - Quota annuale di contributi agli investimenti

Si rileva una *quota annuale di contributi agli investimenti* per un importo pari ad euro 114.033,30.

A 4 a - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Si rilevano *proventi derivanti dalla gestione dei beni* per un importo pari ad euro 133.716,67.

A 4 b - Proventi derivanti dalla vendita di beni

Si rilevano *proventi derivanti dalla vendita di beni* per un importo pari ad euro 36.937,96.

A 4 c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

Si rilevano *ricavi e proventi dalla prestazione di servizi* per un importo pari ad euro 271.530,70.

A 8 - Altri ricavi e proventi diversi

Si rilevano *altri ricavi e proventi diversi* per un importo pari ad euro 761.376,00.

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione ammontano complessivamente ad **euro 4.373.640,47** e sono così suddivisi.

B 9 - Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

Si rilevano *acquisti di materie prime e/o beni di consumo* per un importo pari ad euro 255.342,31.

B 10 - Prestazioni di servizi

Si rilevano ***prestazioni di servizi*** per un importo pari ad euro 1.643.718,51.

B 11 - Utilizzo beni di terzi

Si rileva un **utilizzo di beni di terzi** per un importo pari ad euro 39.000,36.

B 12 a - Trasferimenti correnti

Si rilevano **trasferimenti correnti** per un importo pari ad euro 664.070,18.

B 13 - Personale

Si rilevano spese per il **personale** per un importo di euro 1.102.455,68.

B 14 a - Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali

Si rilevano quote di **ammortamento di immobilizzazioni immateriali** per un importo di euro 93.146,33.

B 14 b - Ammortamenti di immobilizzazioni materiali

Si rilevano quote di **ammortamento di immobilizzazioni materiali** per un importo di euro 516.789,59.

B 18 - Oneri diversi di gestione

Si rilevano **oneri diversi di gestione** per un importo di euro 59.117,51.

La differenza tra i componenti positivi e negativi della gestione genera un saldo positivo pari ad euro 164.415,23:

Movimentazioni	Importo
Totale componenti positivi della gestione (A)	4.538.055,70
Totale componenti negativi della gestione (B)	- 4.373.640,47
Saldo gestione ordinaria	164.415,23

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**C 19 b - Proventi da partecipazioni da società partecipate**

Si rilevano **proventi da partecipazioni da società partecipate** per un importo di euro 13.941,33.

C 19 c - Proventi da partecipazioni da altri soggetti

i rilevano **proventi da partecipazioni da altri soggetti** per un importo di euro 6.991,72.

C 20 - Altri proventi finanziari

Si rilevano ***altri proventi finanziari*** per un importo di euro 1,72.

C 21 a - Interessi passivi

Si rilevano *interessi passivi* per un importo di euro 55.017,74.

La differenza tra i proventi e gli oneri finanziari genera un saldo negativo pari ad euro 34.082,97:

Movimentazioni	Importo
Totale proventi finanziari	20.934,77
Totale oneri finanziari	- 55.017,74
Saldo gestione finanziaria	-34.082,97

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

E 24 c - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Si rilevano *sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo* per un importo di euro 117.046,22.

E 25 b - Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Si rilevano *sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo* per un importo di euro 95.437,92.

La differenza tra i proventi e gli oneri straordinari genera un saldo positivo pari ad euro 21.608,30:

Movimentazioni	Importo
Totale proventi straordinari	117.046,22
Totale oneri straordinari	- 95.437,92
Saldo gestione straordinaria	21.608,30

Il risultato prima delle imposte generato dalla gestione ordinaria, finanziaria e straordinaria è positivo e risulta pari ad euro 151.940,56:

Movimentazioni	Importo
Saldo gestione ordinaria	164.415,23
Saldo gestione finanziaria	- 34.082,97
Saldo gestione straordinaria	21.608,30
Risultato prima delle imposte	151.940,56

26 - Imposte

Si rilevano *imposte* per un importo di euro 77.814,03.

27 - RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Il risultato dell'esercizio 2017 presenta un utile pari ad euro 74.126,53.